\

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Cmara Mun;cpi
de

fOp4 9
Processo n° 007/2016 	 Projeto de Lei n° 005/2016

Interessado: Câmara Municipal Itapevi

Assunto: Concede denominacão da Rua: Oceano - Bairro Chácara Santa
Cecilia, para Rua "Nelson Maciel".

Autor: José Lemes Jorge

CAMARA MUNICIPAL DE
- Estado de São Paulo -

.._1RQLIQDE LEI N2  05/2016
cAMARA MUNI iFAL DEITAFEVI

fWiVtI MUNICIPAL DE ITA
APROVADO

Em Penário

08 MAR 2016

As Ccrn.ss d
. Jfço e

(

	 - .COI 0 .. on, Serv. P61,)co
fl Fino -c S H Orc.:m

Fiscoh oçáo e C r.frI

resr nte

Concede denominacôb d4i Rua Nelson

Macfel a atual Rua Oceano no Bairro do

Chácara Santa Cecilia - Itapevi - SP, e dá

outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuiçöes legais, aprova a seguinte

Lei:

Art. 12 - 0 Atual Endereco de Rua Oceano, localizado no Bairro Chácara Santa

Cecilia, neste MunicIpio, passa a denominar-se "Rua Nelson Maciel".

Art.22  - As despesas decorrentes da execuço desta Lei correrào por conta das

dotacöes orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.39  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacào, Revogam-se as

disposicöes em contrário.

Sala das Sessöes Benvindo Moreira Nery, 02 de Fevereiro de 2016.

--
!CAMARAMUNJPALDE1TAPEVI

I PROTOCOL0

1 fEV2o6

Assiflatura

Ia Farmácia - PRP)

Vereador

I  .f;f;fk,

"A futura Lei, visa tho somente prestar as devidas honras a que direito,

como é o caso do Senhor" Nelson Maciel".

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Nasceu na cidade de Tarurnä Assis, Estado de Sào Paulo, no ano de

1950. 	Sr.9  Nelson Maciel de famIlia hurnilde , cujo pal Joaquim

Maciel teve seis filhos, trabalhou corno mestre de obras em

construcöes importantes para distribuico de Energia Elétrica (usinas

hidrelétrica). A me Nair Maciel, trabalhou como telefonista na Cidade

de Marilia, após casarnento, dedicou-se aos cuidados corn a casa e os

filhos. Sr9  Nelson aprendeu a profisso do pal (Carpinteiro), o qual

039

exerceu por pouco tempo.

Casou-se corn Maria Jose do Nascimento Filha , na década de 70,

tiveram duas filhas. Em 1980 mudou-se para Itapevi, sendo urn dos

primeiros moradores do Bairro Chácara Santa Cecilia. Nessa época, a

Bairro já tinha mais de dez famIlias, porem nào existia os postes ou a

estrutura que perrnitisse a instalaco de agua e luz. Sr9  Nelson Maciel

junto corn o rnorador Sr. Romildo, rnorador da Rua Reta consegulu a

autorizaco para que a Eletropaulo realizasse a ligaco elétrica. Como a

casa do Sr9  Nelson Maciel e a casa do Sr9  Rornildo ficavam próximas ao

tiltirno poste que conduzia a energia elétrica, estas, foram as prirneiras

casas do bairro a ter energia elétrica. Porérn, o problerna continuava

para as outras pessoas, as quals no conseguirarn a autorizaco da to

sonhada energia elétrica. Mas, Sr. Nelson deu urn jeitinho, cedeu para

mais de dez farnIlias da regiäo a energia da sua casa, mesrno sabendo

que era contra lei. A bondade desse homern na época, ajudou vários

rnoradores do Bairro.

No ano de 1982, corn muito esforco, duas professoras Sr. Maria da

Soledade e Sr.a  Maria das Gracas davam aulas na casa do Sr° Nelson

Maciel a qual fora transformada na primeira escola de Mobral e pre - escola

no Bairro Chácara Santa Cecilia. As condiçoes erarn precárias, rnas as duas
salas de aulas, estavam sernpre cheias pelas criancas que muitas vezes

vinham sern atimentacao. A pre —escola em 1988 já atendia em dais
horários, sendo necessário urn local malor que pudesse atender a

necessidade da populacao.

Recebeu o carinho e arnor dos filhos e de todos os amigos ate o final,

recornpensa valiosa e merecida por toda sua vida de serenidade e arnor

ao próximo.

Rua Arnaldo C'ordeiro das Neves, 80 - Vita Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (1/) 4141-4472 - www carnaraifapevi.sp .csov. br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

0 <
Este é urn breve resumo da historia do Sr2  Nelson Maciel, homern

forte e batalhador e corn muita honestidade e determinaco, enfrentou

e venceu a vida e hoje merece a nossa adrniraco e nosso muito

obrigado. SO Nelson Maciel, velo a falecer no dia 20/05/1996, vitima

de Septicemia , Cirrose hepática.

A denominaco da "Rua Nelson Maciel " deve-se aos relevantes

servicos prestados a comunidade.

Posto isso peco a aprovaco desse projeto, para que possamos

dernonstrar mesmo que urn pequeno gesto, nosso apreco e gratido

par esse exemplo de ser hurnano.

Sala das Sessöes Benvindo Moreira Nery, 02 de Fevereiro de 2016.

kmeJ orge

Vereador Jorge da Farmácia - PRP

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www carnaraitapevj.sp.,ov. br

SECRETARIA DE
DESENVOLV1MENTO

URBANO

A Prefeitura
por todos, todos por

Itapevi

MEMORIAL DESCRITIVO

Finalidade: Denorninacão Oficial de Via Püblica
Local: Rua Oceano, loteamento denorninado São João- MunicIpio de Itapevi-SP
Processo: 25094/2015

Rua Oceano, do loteamento denominado Chácara Santa Cecilia, localizado no perimetro urbano do
municIpio de Itapevi na P.R.C.- Planta de Referencia Cadastral, Articulacäo no 23.141, na maiha
61, corn as seguintes medidas, caracterIsticas e confrontacOes: Tern inicio na Rodovia Eng. Rene
Benedito da Silva e final na Estrada da Pedreira, na extensão de 170,00 metros. Segue pelo eixo da
referida viela no sentido Nordeste (NE) -Sudoeste (SO) na distância de 170,00 metros.

ConfrontacOes: Lado esquerdo: Corn os lotes 4C, 4D-1, 4D-2, 4E, 4F, 4G, 13H, 13G, 13F, 13E, 13D,
13C, 13132, l3Ble 13 A.

Lado Direito: Corn os lotes3D, 3E,3F, 3G-A,3G-B,3H,31, 12 area, 12-H, 12G, 12F, 12E,12D.

0 referido é verdade e dou fé, Secretaria de Desenvolvimento Urbano, aos 29 de janeiro de 2016.

Daniel de Ef a Junior.
Topógrafo - CREA n° 50635574

SecretaiIa de rksenvoivimento Urbpd

\\ 	/

fterranou; '.

De
urban0 	- 	)

Rua Padre Manfedo Schubiger, 94- Jd. Chrlstlanópolis - CEP: 06694-120 - Telefone: (11) 4143-8090

SECRETARIA DE
DESENVOLVJMENIO

URBANO

A Prefeltura
por todos, todos por

I
CERTIDAO no. 025/2016

Processo n6  030852/2015

FIvi nII JI_
Proc. no I

A Secretaria do Desenvolvimento Urbano da Prefeitura do MunicIpio
de Itapevi, através do Eng.° Walter Tanoue Hasegawa, no uso de suas
atribuicôes legais:

Certifica, de acordo corn o requerimento formufado por Cãmara
Municipal de Itapevi, devidamente representada por seu vereador José Lemes
Jorge ( Jorge da Farmácia), atravOs do processo administrativo n°030852/2015-
P.M.!., protocolado em 10 de dezembro de 2015, que a " Rua do Oceano",
localizada no perimetro urbano neste MunicIpio e Comarca de Itapevi- Estado de
São Paulo, compôe o sistema viário do lugar denominado " Chácara Santa
Cecilia", e ate a presente data inexiste projeto de Lei ou Decreto para sua
oficializacao.

Certifica, outrossim, qua o refendo logradouro piibllco øoderá ser
denominado oficialmente, como Rua Nelson Macia!, desde qua atenda a Lei
Cornplementar n° 05/2000, de 22 de novembro de 2000, pue (Estabo/ece normas
vera denominaçâo de logradouro pübllco municipal).

0 referido é verdade e dou fe Secretaria de Desenvolvimento
Urbano da Prefeitura de Itapevi, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro
de 2016.

Walter Tanoue Hasegawa.
Eng.° Civil CREA 0600929610

Secretário de Desenvolvimento Uri

Rua Padre Manfedo Schubiger, 94— A. Christianópolis - CEP: 06694-120 - Telefone: (11) 4143-8090

CERTIDAO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEI n° 005/2016, foi autuado e
registrado como processo nümero O -/ 101 (

Itapevi, 	de
	 de2O.

Emerson Carlos Fernandes

Emerson Carlos Fernandes 	C Auxiliar Legislativo
mara Municipal de Itapeyl

Auxiliar Legislativo I

A Secretaria

Providenciar a inclusäo, para a leitura do EXPEDIENTE
da Sessäo Ordinária, que se realizará no próximo dia

')2-2O após o que, deverá ser encaminhado
as ComissOes Competentes.

pee 	i- 	de 2 OI

lo Césir Portela

CERT1DAO

Certifico e dou fé que 0 presente PROJETO DE LEI foi lido no EXPEDIENTE.

Itapevi, 	de 	de 20 ..

Emerson Carlos Fernandes
Auxiliar Legislativo I

Emerson Carlos Fernandes Câmara Municipal de Itapevi

Auxiliar Legislativo I

PROJ ETO DE LEI No O  /201
	 99

Fica designado o Vereador e Membro da Comissâo

de 	Justiça 	e 	Redaço, 	Sr(a).

cwc,)para ser Relator

(a) do Presente Pr4ijeto dd Lei

Alexandre dos antosRodrigues

Presidente da Comisso Justica e Redacão

CAMAR& MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

i0
ARECER DA COMISSAO DE JUSTIA E REDAcA0 AO PROJETO DE

iEI 005/2016

Ementa: Concede denominaçao de Rua
Nelson Maciel a atual Rua Oceano no
Bairro Chdcara Santa Cecilia - Itapevi - SP,
e dd outras pro vidéncias.

ExcelentIssimo Senhor Presidente:

A Comissão de Justica e Redaçao, em cumprimento ao disposto no

artigo

59, § 10, do Regimento Interno desta Casa de Leis, após análise
dos aspectos técnicos alusivos ao Projeto de Lei acima referenciado,

I emite PARECER FAVORAVEL, conforme razöes a seguir:

I - RELATO RIO

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Vereador Jorge da
Farmácia que pretende denorninar de Rua Nelson Maciel a atual Rua
Oceano no bairro Chácara Santa Cecilia.

0 Projeto estã devidamente instruido, em sintonia corn os
principios que regem o Processo Legislativo, e de acordo corn as normas
Regimentals.

Contérn Emenda Modificativa ao art. 10 da Cornissão de Justiça
e Redação corn o intuito de adequar a redacao sem, no entanto, mudar
o seu objeto.

E o relatório.

H - VOTO

A iniciativa e louvável e merece ser aprovada, porque atende a
dernanda do municipio.

0 objetivo do Projeto é homenagear figura ilustre do nosso
municipio que dedicou a sua vida a fazer o bern sempre lutando por
meihorias no bairro onde morava.

Parecer ao PL 05/16 	 Página 1/2

Rua Arnaldo Segio Cordeiro das Naves, 80 - Vile Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br

[;~

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ii9

Sobre os aspectos atinentes a esta Comissão - constitucionalidade,
competéncia de iniciativa e demais aspectos técnicos -, nao se vislumbra
quaisquer irregularidades ou ofensa, por vicio de inconstitucionalidade,
as regras preconizadas na Carta Poiltica de 1988 ou a Lei Organica do
Municipio.

0 referido Projeto está de acordo corn o que preceitua a Lei
Complementar 005/2000 deste municIpio, e instruIdo corn os
docurnentos necessários para sua denorninacao.

Assim, Nobres Pares, a proposicão deve ser aprovada.

III - DECISAO

Posto isto, a COMISSAO DE JUSTIA E REDAcAO desta Casa,
opina pela CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE do projeto, ora em
exame, podendo ser levado a aprecj 	do Plenãrio.

o parecer, sob critica.

Sala das SessöesBemvindo Mofrira_Ny",ft4 çle marco de 2016

AIU

nácia Maria Nunes dos Santos
Membro

Eduard9ii1s Casagrande

Parecer ao PL 05/16 	 Página 2/2

Rua Arnaldo Sergio ('ordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - EP.: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www. camara itapevi,sp.go v. br

T:1

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

MENDA No 01/2015, AO PROJETO DE LEI No 05/2016M4:.

Pelo presente e na forma do art. 177 inciso IV, do Regimento Interno desta

Casa, Propomos Emenda Modificativa ao artigo 10  do Projeto de Lei n° 05/2016 que

assim passa a dispor:

"Art. 1° Pica denominado Rua Nelson Maciel, a

atual Rua Oceano, localizada no Bairro Chácara

Santa Cecilia, neste MunicIpio."

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nry, 04

de 2016.

Comissão de Justiça e

exand es
ident

tfiIa Maria 2unesZiosSantos
Membro

7z
Luci

EduarIo
S:tmbro

'Casagrande
\

Rua Ama/do Sergio cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.govbr

CERTIDAO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEI, se
encontra em termos para ser submetido ao
Plenário.

Itapevi, 	de 	______ de °

Emerson Carlos Fernandes
Auxijiar Legislativo I

A SECRETAR1A

Providenciar a inclusäo na ORDEM DO DIA da Sesso
Ordinária, que se realizará no próximo dia
Q ,/_o 3  ,

Itapevi, 	de 	 de

Julio

CERTIDAO

Certifico e dou fé que:
1 - o presente PROJETO DE LEI N2  005/2016, foi
aprovado, conforme ficha de votação nominal que
ora se junta aos autos;
2- foi aprovada a Emenda n9  01 ao Projeto de Lei n9
005/2016, conforme ficha de votação nominal que
ora se junta aos autos;
3- foi expedidoAUTOGRAFO N9  004/2016, referente
ao Projeto de Lei n2  005/2016, de autoria do Poder
Legislativo, cuja cópia se junta aos autos.

Itapevi, c34  de  de 7-0k•

Emerson Carlos Fernandes
Auxiliar Legislativo I

Câmara Municipal de Itapevi

Emerson Carlos Fernandes

Auxiliar Legislativo I

J1J NTADA

Junto aos autos a Lei n2 	- 	. de
de 	tcr3 ,de LO'

Itapevi, ° _de 	de 20I

Emerson Canoe lrrmi,lii
Auxiliar LegislnUv I

mara Municipal de WpgO

Emerson Carlos Fernandes

Auxiliar Legislativo I

. 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVISP 	 /

RELATÔ RIO DE_VOTAcAO

4 Sessão Qrthnâra de 08 de marco de 2016

Ordem do Da 	 -
Ordern da votacäo Nr. do item Sub. itern NormaIUrgente SimbOica!Nominal NominaISecreta 	 Sim 	13

3 	 5 	0 	N 	 N 	 N 	 NAO 0
Descnçao

Projeto de Lei nOO15/2016 	 ABST. 0

Proponente 	 VOTOS 13

LegisIatio Municipal

Ementa 	 Status

CONCLUIDO

Inicio votacao 	Término votaçäo 	Duração votaçao Presentes 	Ausentes
11:11:13 	jll:i1:52 	J00:0Q:38 J3 	J4
Parfamentar Partido Hera veto Veto

I 	GORDO CARDOSO PSDB 11:11:47 S

3 	ALEXANDRE RODRIGUES PSB 11:11:19 S

4 	BRUXA0DOTA> PR 11:11:26 S

5 	TOM DA GENIE PSC 11:11:19 S

6 	PROF. CAMLA GODOI PSB 11:11:18 S

7 	TICO PR 11:11:24 S

9 	CASAO PRB 11:11:25 S

10 	TINfNHA PSD 11:11:19 S

11 	FAf3fNHO PV 11:11:18 S

12 	tNACIA N. DOS SANTOS PV 11:11:27 S

13 	CHAMBNHO PSC 11:11:27 S

14 	JORGE DAFARMACA PRP 11:11:21 S

16 	BOLOR PSD 11:11:22 S

llsuério: CLAUDIA - impresso em 08/03/2016 15:29:16 	 Pág, 18 	 INSTALL Tecnotogfa

RELATO RIO DE VOTAAO
41  Sessão Ordinária de 08 de msrço de 2016

Ordern do Da
Ordem da votaçao Nr. do item Sub. item Norm al/Urgente SimbOica'Norninal NorninaWSecreta 	 SIM 	13

4 	6 	0 	N 	 N 	 N 	 -•
NAO li Descricao

Emenda n°001 ao Irojeto de Lei. n°00512016 	 ABST 0

Proponente 	 VOTOS 13
LegisIatho Municipal
bnenta 	 Status

CONCLUEDO

Presentes 	Ausentes lnicio votacäo 	Término votaçãTlo  racão votacäo

11:13:18 	jli:14:29 	 :0ti0
Paramentar Partido Hora voto Voto

1 	(3ORDO CARD0SO PSDE3 11:13:25 S
3 	ALEXANDRE RODRIGUES PSB 11:13:36 S
4 	BRUXAO DO TAXI PR 11:13:48 S
5 	TOM DA GENIE PSC 11:13:36 S
6 	PROF. CAMIL.A GOD01 PSB 11:13:25 S
7 	TICO PR 11:13:24 S
9 	CASAO PRB 11:13:43 S
10 	TININHA PSD 11:13:25 S
11 	FABINHO PV 11:13:36 S
12 	INACIA N. DOS SANTOS PV 11:13:29 S
13 	CHAMBINHO PSC 11:13:42 S
14 	JORGE DAFARMACIA PRP 11:13:25 S
16 	BOLOR PSD 11:14:19 S

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

AUTOGRAFO No  004/2016
Projeto de Lei no  005/2016 - do Legislativo

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, usando das
atribuiçoes que lhe são conferidas, Aprova a seguinte Lei

AUTOR: JOSE LES JORGE - PRP.

"CONCEDE DENOMINAAO DE RUA NELSON
MCIEL A ATUAL RUA OCEANO NO BAIRRO
CHACARA SANTA CECILIA - ITAPEVI-SP, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS."

Art. 1°  Fica denominado de Rua Nelson Maciel a atual Rua
Oceano, localizada no Bairro Chácara Santa Cecilia, neste
municIpio.

Art. 2 0  As despesas decorrentes da execucäo desta Lei
correrão por conta das dotaçôes orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 30  Esta lei entra em vigor na data de sua publicaçao.

Câmara Municipal de Itapevi, 08 de marco de 2016.

LIQSORTELA
dyte

Secretaria de GovernO

GODOI DA

VA
Prefeitura Municipal de Itapevi

1' Secretária

RECEBIDO

FuncionarsO SG 	I

Rua Arnaldo Sergio ('ordeim das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

A Prefeitura
por todos, todos por

SECRETARIA DE Itaijem U
LEI N°2.386, DE 30 DE MARO DE 2016.

(PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO VEREADOR,
JOSÉ LEMES JORGE - PRP.)

(CONCEDE DENOMINAcA0 DE RUA NELSON MACIEL
A ATUAL RUA OCEANO NO BAIRRO CHACARA
SANTA CECILIA - ITAPEVI-SP, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.)

JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do
Municipio de Itapevi/SP, no uso das
atribuiçöes que ihe so conferidas por
Lei,

FAZ SABER - que a CAMARA MUNICIPAL DE
ITAPEVI aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei:

Art. 1°  - Fica denominado de Rua Nelson
Maciel a atual Rua Oceano, localizada no bairro Chácara
Santa Cecilia, neste Municipio.

Art. 20  - As despesas decorrentes da
execução desta Lei correrão por conta das dotagOes
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 30  - Esta lei entra em vigor na data
de sua publicaçao.

Prefeitura do Municipio de Itapevi, 30 de marco de 2016.

JACD A
PREFEITO

Publicado, no Diário Oficial do Municipio de Itapevi, afixado
no lugar de costume e registrado em livro próprio, na
Prefeitura do Municipio de Itapevi, aos 30 de Marco de 2016.

Sfr'RETARfA DE GOVERNO

Rua Joaquim Nunes, 66 — Centro - CEP 06653-080 - Telefone: (11) 4143-7600